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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Частота оперативного

родоразрешения во всем мире остается высокой и не имеет тенденции к

снижению. Так, в 2020 году доля кесарева сечения от общего числа родов в

мире составила 21% (WHO, 2022), а в Санкт–Петербурге – 27,1 % (Беженарь

В.Ф., Нестеров И.М., Прялухин И.А., 2022).

Известно, что чрезмерный рост частоты абдоминального

родоразрешения не приводит ни к снижению материнской заболеваемости и

смертности, ни к улучшению перинатальных исходов, ни к увеличению

репродуктивного потенциала в популяции (Кулаков В.И., Чернуха Е.А.,

Комиссарова Л.М., 2004; Баев О.Р., Орджоникидзе Н.В., Тютюнник В.Л.,

2011; Айламазян Э.К., Кузьминых Т.У., Андреева В.Ю. и др., 2014;

Краснопольский В.И., Логутова Л.С., 2014; WHO, 2015; Mascarello K. C.,

Horta B. L., Silveira M. F., 2017).

Риск интраоперационных осложнений, массивной кровопотери и

гнойно-септических послеродовых заболеваний особенно повышается в

ситуациях, связанных с необходимостью экстренного извлечения плода во

втором периоде родов (Буданов П.В., Регул С.В., 2018; Виндерлих М.Е.,

Щеколова Н.Б., 2022; Меджидова Д.Р., Маршалов Д.В., Петренко А.П. и др.,

2020).

Есть все основания полагать, что корректный и максимально

объективный подход к оценке функционального состояния плода в родах,

показаний и условий для влагалищного оперативного родоразрешения

позволит снизить процент экстренных кесаревых сечений в периоде изгнания

и будет способствовать улучшению исходов родов для матерей и

новорожденных.

В современном акушерстве вакуум–экстракцию плода принято считать

малотравматичной процедурой (Pintucci A., Consonni S., Lambicchi L. et al.,
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2021). Однако, доля технических неудач, связанных с соскальзыванием

чашечки вакуум–экстрактора, по некоторым данным достигает 21–34%, а

сочетанное применение вакуум–экстракции и акушерских щипцов повышает

опасность неблагоприятных исходов для новорождённого (Хворостухина

Н.Ф., Козлова Т.У., Новичков Д.А. и др., 2014; Harvey M.A., Pierce M., Walter

J.E. et al., 2015; Kamijo K., Shigemi D., Nakajima M. et al., 2021). Также бытует

обывательское мнение о том, что применение акушерских щипцов сопряжено

с высоким риском травматизма новорождённого, что связано со

значительным снижением уровня знаний и умений проведения

вышеуказанной классической акушерской операции (Волков В.Г., Макарова

Е.С., Копырин И.Ю. и др., 2021).

Наиболее частым показанием к оперативному родоразрешению во

втором периоде родов является острая гипоксия плода (Рудзевич А.Ю.,

Кукарская И.И., Фильгус Т.А., 2017). В клинической практике к основным

признакам гипоксии плода в родах относят: изменения на кривой

кардиотокографии (КТГ) и наличие околоплодных вод с примесью мекония

(Серов В.Н., Адамян Л.В., 2021; Фризина А.В., Замалеева Р.С., Черепанова

Н. А., 2018; Campos А.D., Spong C.Y., Chandraharan E., 2015; Devane D., Lalor

J. G., Daly S. et al., 2017). При этом отмечено, что информативность КТГ в

диагностике внутриутробной гипоксии, особенно во втором периоде родов,

изменяется в широких пределах, специфичность составляет не более 60%, а

наличие мекония в околоплодных водах может встречаться при отсутствии

гипоксии. Последний факт играет ключевую роль в росте необоснованного

абдоминального родоразрешения (Свиридова О.Н., 2013; Фаткуллина И.Б.,

Лазарева А.Ю., Фаткуллина Ю.Н. и др., 2021; Фризина А. В., Замалеева Р.С.,

Черепанова Н.А., 2018; Gobillot S., Fontecave–Jallon J., Equy V. et al., 2018).

Все вышесказанные аргументы, а главное, стремление снизить число

необоснованно проводимых операций кесарева сечения в родах, побудило

нас к поиску новых дифференцированных подходов к выбору метода

родоразрешения при острой гипоксии плода во втором периоде родов.
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Цель исследования

На основании комплексной оценки патогенетических критериев острой

внутриутробной гипоксии во втором периоде родов разработать

дифференцированные подходы к выбору метода родоразрешения.

Для достижения цели исследования были поставлены следующие

задачи:

1. Провести сравнительный анализ структуры и частоты акушерского и

родового травматизма при возникновении острой гипоксии плода во

втором периоде родов при абдоминальном и оперативном влагалищном

родоразрешении.

2. Определить чувствительность и специфичность уровня лактата в крови

плода для интранатальной диагностики острой внутриутробной гипоксии

во втором периоде родов.

3. Провести сравнительный анализ изменений уровня фактора,

индуцированного гипоксией–1α (HIF–1α) и фактора роста эндотелия

сосудов (VEGF) у новорождённых с острой гипоксией в родах для

прогнозирования их адаптационных возможностей в послеродовом

периоде.

4. Провести сравнительную оценку анатомического и функционального

состояния мышц тазового дна у женщин после физиологических родов и

оперативного влагалищного родоразрешения.

5. Разработать практический алгоритм ведения родов при диагностике

гипоксии плода во втором периоде с использованием

дифференцированных критериев для определения дальнейшего плана

ведения родов.
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Научная новизна исследования

В результате сравнительного анализа структуры и частоты акушерского

и родового травматизма при возникновении острой гипоксии плода во

втором периоде родов при абдоминальном и оперативном влагалищном

родоразрешении установлено, что применение акушерских щипцов в родах,

осложненных интранатальной гипоксией, не сопровождается значимым

увеличением уровня акушерского травматизма матери и новорождённого.

Впервые в акушерской практике показана возможность определения

уровня HIF–1α, а также VEGF в пуповинной крови с целью оценки

компенсаторных возможностей организма новорождённого после родов при

развитии острой внутриутробной гипоксии в родах.

Впервые расчитана информативность использования уровня лактата

крови плода во втором периоде родов для динамического определения его

фукнкционального состояния.

Впервые на основании комплексной ультразвуковой и функциональной

диагностики в позднем послеродовом периоде проведена сравнительная

оценка состояния мышц тазового дна у рожениц после естественных и

оперативных влагалищных родов. Доказано, что применение акушерских

щипцов не потенцирует анатомо-функциональную дисфункцию мышц

тазового дна в позднем послеродовом периоде.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Полученные результаты расширяют представление о возможности

определения уровня лактата в крови плода в случае наличия признаков его

внутриутробной гипоксии по данным КТГ для принятия решения о тактике

ведения родов, основанном на комплексе объективных критериев оценки

функционального состояния плода.

Доказано, что наложение акушерских щипцов при наличии признаков

внутриутробной гипоксии во втором периоде родов является важным и

8

безопасным методом оперативного влагалищного родоразрешения, в случае

строгого соблюдения условий и правил применения.

Выявлено, что определение уровня HIF–1α в пуповинной крови является

важным прогностическим маркером компенсаторных возможностей

организма новорождённого в случае развития внутриутробной гипоксии.

Разработан практический алгоритм для дифференцированного подхода

к выбору метода родоразрешения при острой гипоксии плода во втором

периоде родов, основанный на сравнительном анализе исходов родов для

матери и новорождённого при оперативном влагалищном и абдоминальном

родоразрешении.

Методология и методы исследования

Исследование проведено на базе СПб ГБУЗ «Родильный дом №13» в

период с 2015–2021 гг. и состояло из 3 этапов в соответствии с задачами

исследования.

На первом этапе проведен сплошной ретроспективный анализ историй

родов пациенток, у которых в родах развилась острая внутриутробная

гипоксия по материалам архива СПб ГБУЗ «Родильный дом №13».

Критериями включения в основную группу исследования были:

• возраст женщин 18–45 лет;

• срок беременности от 37 до 42 недель;

• одноплодная беременность;

• наличие признаков гипоксии плода во втором периоде родов

(раскрытие маточного зева более 7 см);

• дистресс плода по данным кардиотографии;

• затылочное вставление головки плода;

• отсутствие противопоказаний к родам через естественные родовые

пути.

Критериями включения в контрольную группу исследования были:

• возраст женщин 18–45 лет;
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• срок беременности от 37 до 42 недель;

• одноплодная беременность;

• затылочное вставление головки плода;

• отсутствие противопоказаний к родам через естественные родовые

пути;

• выход мекония в амниотическую жидкость;

• ацидемия у новорожденного;

• отсутствие врожденных пороков развития.

Критериями исключения из исследования явились:

• аномалии костного таза, включая любые степени сужения таза;


[…]


лице самом близком и дорогом…» (Феноменов Н.Н. Оперативное

акушерство. Казань, 1892).

В 1910 году Н.Н. Феноменов с явной тревогой отмечал: «Если прежде

эта операция (кесарское сечение) считалась безусловно или почти безусловно

смертельной, и случаи с благополучным исходом публиковались, как

величайшая редкость, то с тех пор, как введение асептических и

антисептических принципов в хирургическую практику развязало руки

операторам, на эту операцию начали смотреть далеко не столь серьезно и, по

моему мнению, даже злоупотребляют ею, предпринимая ее с легким сердцем

и подчас без достаточных оснований» (Цвелев Ю.В., 2005).
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ВЫВОДЫ

1. Частота встречаемости интранатальной гипоксии плода во втором

периоде родов достигает 3,17 % и чаще диагностируется у первородящих

(80,51,5%), при этом частота оперативного абдоминального

родоразрешения в связи с интранатальной гипоксией во втором периоде

родов варьирует от 37,5 до 50,7% и коррелирует с тяжестью ацидоза у

новорожденного. Кесарево сечение связано с достоверным увеличением

объема кровопотери (722,1±46,5 мл, p<0,001), а также удлинением сроков

госпитализации (6,1±0,1 дней, p<0,05). При применении полостных

акушерских щипцов (АЩ) значимо возрастает частота разрывов

слизистой стенок влагалища (18,87,1%, p<0,05), при этом статистически

достоверных различий в подгруппах выходных АЩ, ВЭ и контрольной

группе не выявлено (р>0,05). Оперативные влагалищные роды путем

наложения ВЭ достоверно чаще приводят к формированию

кефалогематом у новорожденных (36,98,6%, p<0,01).

2. Уровень лактата в крови плода во втором периоде родов более 4,8 ммоль/л

подтверждает наличие острой интранатальной гипоксии плода и

определяет экстренные показания к родоразрешению. Диагностическая

чувствительность уровня лактата для выявления интранатальной

гипоксии составляет 85 %, а специфичность – 80 %, положительная

прогностическая значимость – 85%, отрицательная прогностическая

значимость – 84%, точность – 81,5% (p<0,05).

3. Статистически значимое снижение уровня фактора HIF–1α (1,010,78

мг/мл) у новорожденных перенесших гипоксию против детей без

внутриутробной гипоксии (4,482,57 мг/мл) (p=0,003) сильно и напрямую

коррелирует с дефицитом оснований (k=0,72), напряжением углекислого
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газа (k=0,84) и уровнем хлоридов (k=0,89), подтверждающих

гиперкапнию и нарастание дефицита оснований и отражает истощение

компенсаторных возможностей организма новорожденного.

4. Анатомические и функциональные показатели состяния тазового дна в

группах женщин, родоразрешенных с использованием акушерских

щипцов и без применения родоразрешающих инструментов не имели

достоверных различий и через 6 месяцев после родов составили

соответственно: толщина сухожильного центра промежности 0,8±0,06 см

и 0,76 ± 0,05 см (р=0,61), mm.bulbocavernosus - 0,95±0,05 см и 0,90±0,04 см

(р=0,87), mm.puborectalis – 0,97±0,08 см и 0,90±0,06 см (р=0,87);

психометрия также не выявила значимой разницы (по шкалам вопросника

PFDI–20) – 6,00±1,77 и 5,5±1,29 баллов (р=0,8).

5. Дифференцированным критерием, определяющим план ведения родов

при диагностике гипоксии во втором периоде является уровень лактата в

крови плода более 4,8 ммоль/л. Разработанный алгоритм ведения родов с

оценкой интранатального лактата позволяет снизить частоту операции

кесарева сечения во втором периоде родов при развитии острой

внутриутробной гипоксии до 0,8% (p<0,05).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Определение уровня лактата в крови плода, полученной из предлежащей

части необходимо использовать в повседневной практике врача

акушера–гинеколога с целью диагностики внутриутробной гипоксии и

определения дальнейшей тактики ведения родов.

2. У рожениц с патологическим или сомнительным типом кривой КТГ во

втором периоде родов следует выделить группу рожениц, с уровнем

интранатального лактата < 4,8 ммоль/л, для ведения родов через

естественные родовые пути, группу рожениц с лактатом 4,2–4,8 ммоль/л.

для его динамического контроля и группу рожениц с лактатом > 4,8

ммоль/л для завершения родов.

3. Поскольку манипуляции на головке плода являются противопоказанием

к использованию вакуум–экстракции плода, применение акушерских

щипцов является важным методом родоразрешения в случае диагностики

внутриутробной гипоксии во втором периодов родов и имеет меньшую

частоту технических неудач.

4. Применение акушерских щипцов с обязательной односторонней

медиолатеральной перинотомией не увеличивает частоты акушерского

травматизма матери и новорожденного, а также частоты

несостоятельности мышц тазового дна.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АТФ аденозинтрифосфат

АЩ акушерские щипцы

ВЖК внутрижелудочковые кровоизлияния

ВУИ внутриутробные инфекции

ВЭ вакуум-экстрация

ДИ доверительный интервал

ДН дыхательная недостаточность

КНР Китайская Народная Республика

КОЕ колониеобразующие единицы

КС кесарево сечение

КТГ кардиотокография

НК недостаточность кровообращения

ОРВИ острые респираторные вирусные заболевания

ОШ отношение шансов

США Соединенные Штаты Америки

уд/мин ударов в минуту

УЗИ ультразвуковое исследование

ФПО фетальная пульсоксиметрия

ЦНС центральная нервная система

ЭКГ элктрокардиграфия

HIF-1α фактор, индуцируемый гипоксией 1-α

pH водородный показатель

VEGF фактор роста эндотелия сосудов
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