ОТЗЫВ
НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ,
Д.М.Н, ПРОФЕССОРА БЕЖЕНАРИЯ ВИТАЛИЯ ФЕДОРОВИЧА
НА ФРЕДЕРИКС ЕЛЕНУ ВАДИМОВНУ СОИСКАТЕЛЯ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ
КАНДИДАТА МЕДИЦИНСКИХ НАУК НА ТЕМУ «ДИФФЕРЕНЦИРОВАННЫЕ
ПОДХОДЫ К ВЫБОРУ МЕТОДА ОПЕРАТИВНОГО РОДРАЗРЕШЕНИЯ ПРИ
ОСТРОЙ ГИПОКСИИ ПЛОДА ВО ВТОРОМ ПЕРИОДЕ РОДОВ»
ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ АКУШЕРСТВО И ГИНЕКОЛОГИЯ -3.1.4.

Фредерикс Елена Вадимовна окончила в 1987 году лечебный факультет Первого Ленинградского медицинского института им. академика И.П. Павлова.

С 1987 по 1990 год прошла подготовку в интернатуре на базе родильного дома № 3 города Ленинграда по специальности акушерство и гинекология.

С момента окончания интернатуры работала врачом акушером-гинекологом в родильном доме №3, после его ликвидации в родильном доме №13, где и осуществлена данная работа. В 2019 году начата подготовка к выполнению кандидатской диссертации.

В 2020 году Фредерикс Е.В. была прикреплена к Университету для выполнения диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программы аспирантуры.

В ходе работы на базе СПбГБУЗ «Родильный дом №13» был собран обширный клинический материал, составивший основу диссертационного исследования. Автором лично проводился этап ретроспективного исследования, отбор пациенток для проспективного исследования, забор проб крови из предлагающей части плода и пуповины и обучение персонала данным методикам, анализ историй родов и историй развития новорождённых, отбор и курация пациенток, а также, часть родоразрешающих операций. Фредерикс Е.В. лично провела анализ отечественной и зарубежной литературы, сформулированы цель, задачи, этапы и методы исследования, научные положения, выносимые на защиту, выводы и практические рекомендации. Проведено математико-статистическое обоснование обобщенного материала.

За весь период работы над диссертацией соискатель проявил себя как личность, обладающая научным и клиническим мышлением, умением анализировать находящуюся в распоряжении информацию, грамотно трактовать результаты исследований. Инициативность, скрупулезность и профессионализм позволили диссертанту на достаточно высоком уровне провести научное исследование. Соискатель требователен к себе, обладает высокой работоспособностью, неукоснительно придерживается правил и норм профессиональной этики и деонтологии, пользуется уважением коллег и пациентов.